
PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

783

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 783 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/03/2021

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

783

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 783 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/03/2021

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

LEI N° 608, DE 18 DE MARÇO DE 2021.

RATIFICA PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO ENTRE MUNICÍPIOS
BRASILEIROS, COM A FINALIDADE DE ADQUIRIR VACINAS PARA
COMBATE À PANDEMIA DO CORONAVÍRUS; MEDICAMENTOS,
INSUMOS E EQUIPAMENTOS NA ÁREA DA SAÚDE. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO, no uso das suas atribuições
legais, em pleno exercício do cargo, pelo que lhe confere a Lei
Orgânica do Município - LOM:

Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica ratificado, nos termos da lei federal nº 11.107/2005 e
seu decreto federal regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de
intenções firmado entre municípios de todas as regiões da República
Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas
para combate à pandemia do coronavírus, além de outras finalidades
de interesse público relativas à aquisição de medicamentos, insumos
e equipamentos na área da saúde. 

Art. 2º - O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-
se-á em contrato de consórcio público. 

Art. 3º - O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica
de direito público, com natureza autárquica. 

Art. 4º - Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria
para fins de cumprimento do Art. 8º da Lei Federal 11.107/2005,
podendo ser suplementadas em caso de necessidade. 

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021. 

JOAO BATISTA DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 221/2021 - GAB
  
DECRETA PONTO FACULTATIVO O EXPEDIENTE DE 19 DE MARÇO DE
2021 NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do cargo.

 CONSIDERANDO, a necessidade de disciplinar o funcionamento da
Administração Pública municipal, no dia 19 de março de 2021;
 
CONSIDERANDO, que o dia 19 de março é dia de São José, Padroeiro
do Estado do Ceará;

D E C R E T A:

 Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo, nas repartições públicas do

78
município de Cedro, no dia 19 de março de 2021, por ocasião do dia
de São José Padroeiro do Estado do Ceará. 

Art. 2º - Os serviços públicos essenciais como saúde, deverão
manter necessariamente o efetivo suficiente a sua manutenção.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.001/2021 - GAB          
                   

Dispõe sobre a designação da Secretária Municipal do Trabalho e
Assistência Social para representar a Prefeitura Municipal de Cedro -
CE, junto ao Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos -
MMFDH, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

R E S O L V E:

 Art. 1º - DESIGNAR, a Sra. LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA,
portadora do RG nº 200874663141, SSPDS-CE, CPF nº 580.421.053-
04, Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, para ser
representante da Prefeitura Municipal de Cedro - CE, junto ao
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos - MMFDH, para
participar de todos os atos necessários a efetivação e recebimento
do conjunto de equipamentos destinados a implantação do Programa
Viver - Envelhecimento Ativo e Saudável.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.002/2020 - GAB                            

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Especial de Planejamento e
Desenvolvimento do Gabinete do Prefeito, e dá outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 783 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/03/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. CICERA TATIANE TEIXEIRA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº 2000099085608, SSP-CE, CPF nº 029.254.593-23,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-3, de
ASSESSORA ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO,
integrante na estrutura organizacional do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.003/2020 - GAB                            

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico de Controle Interno
da Controladoria Geral do Município de Cedro-CE, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 520/2017 de 31 de agosto de 2017,
que dispõe sobre a implantação, manutenção e coordenação do
Sistema de Controle Interno no município de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 2º - NOMEAR, a Sra. ANTONIA FERNANDES CLEMENTINO,
portadora do RG nº 156808388, SSP-CE, CPF nº 361.105.583-20, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
ASSESSORA TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO, integrante da
estrutura organizacional da Controladoria Geral Do Município, no
GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.004/2020 - GAB                            

Dispõe sobre a nomeação do Coordenadora de Patrimônio e

Almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 2º - NOMEAR, a Sra. THAIS SOUSA LIMA, portador do RG nº
96002531865, SSP-CE, CPF nº 82415625353, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-5, de COORDENADORA DE
PATRIMONIO E ALMOXARIFADO, integrante estrutura organizacional
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.005/2020 - GAB                            

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico Administrativo
Financeiro da Secretaria Municipal de Turismo, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. CARLOS VINICIUS LIMA BEZERRA, portador
do RG nº 20074386772, SSP-CE, CPF nº 061.338.983-21, para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS - 5, de ASSESSOR
TÉCNICO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, integrante da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Turismo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.006/2020 - GAB                            

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de Desenvolvimento do
Turismo da Secretaria Municipal de Turismo, e dá outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 783 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/03/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município
art. 105 e em pleno exercício do cargo etc.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCEDILSON LIMA TEIXEIRA, portador do
RG nº 2001019017650, SSP-CE, CPF nº 020.320.253-88, para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5 de
COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, integrante de
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO -
SETUR.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.007/2020 - GAB                            

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Vigilância Sanitária
da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JARDEL DA COSTA RIBEIRO, portador do RG
nº 20070814141, SSP-CE, CPF nº 052.339.433-01, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO NÚCLEO DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, integrante de estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.008/2020 - GAB                            

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Manutenção da
Rede Física da Secretaria Municipal de Educação, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA DA SILVA,
portador do RG nº 20162051420 SSP-CE, CPF nº 717.840.393-49,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de
CHEFE DO NÚCLEO DE MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.009/2020 - GAB                            

Dispõe sobre a nomeação da Ouvidora Geral do Município, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. THATYANA KAYRONE MARINHEIRO DA
SILVA, portadora do RG nº 20082146599, SSP-CE, CPF nº 036.263.
723-75, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-6, de OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO, integrante da estrutura
organizacional do GABINETE DO PREFEITO - GAB.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.010/2021 - GAB                             

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico Administrativo
Financeiro da Secretaria Municipal de Agricultura, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 783 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/03/2021

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. CELSO FERNANDES DA GAMA, portador do
RG nº 20074091322, SSP-CE, CPF nº 919.505.893-15, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-5, de ASSESSOR TÉCNICO
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, integrante de estrutura organizacional
da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.011/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto da Secretária do
Trabalho e Assistência Social e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. GLEICIANO VIEIRA DE MORAIS, portador do
RG nº 2008097009187, SSP-CE, CPF nº 059.085.353-89, para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-4, de SECRETÁRIO
ADJUNTO DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.012/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de Desenvolvimento
Agropecuário da Secretaria Municipal de Agricultura, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO GREDISON DE OLIVEIRA, portador
do RG nº 20073452593, SSP-CE, CPF nº 361.067.393-15 para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS - 5, de
COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, integrante
da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA - SEAGRI.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.013/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto da Secretária
Municipal de Infraestrutura e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MARCIO ROBERTO MARQUES DE SALES,
portador do RG nº 20074389704, SSP-CE, CPF nº 764.754.253-20,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-4, de
SECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.014/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de Proteção Ambiental e
Recursos Hídricos da Secretária Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 783 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/03/2021

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOAO BRITO LIMA, portador do RG nº
20082831500, SSP-CE, CPF nº 009.930.578-02, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de COORDENADOR DE
PROTEÇÃO AMBIENTAL E RECURSOS HÍDRICOS, integrante da
estrutura organizacional da SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.015/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto de Turismo e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MARCIANO PEREIRA BEZERRA, portador do
RG nº 2004029215386, SSP-CE, CPF nº 024.422.343-27, para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-4, de SECRETÁRIO
ADJUNTO DE TURISMO, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.016/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico Administrativo
Financeiro da Secretaria Municipal de Cultura, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOÃO PAULO BESERRA MOREIRA, portador
do RG nº 2000099017580, SSP-CE, CPF nº 037.773.693-73, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5 de
ASSESSOR TECNICO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, integrante de
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA -
SECULT.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.017/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto de Agricultura e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOÃO CARNEIRO DA SILVA, portador do RG
nº 2007036520, SSP-CE, CPF nº 785.671.733-53, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-4, de SECRETÁRIO
ADJUNTO DE AGRICULTURA, integrante da estrutura organizacional
da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1803.018/2021 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Adjunto de Esporte e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MAURICIO SABINO MATOS, portador do RG
nº 25502281, SSP-CE, CPF nº 210.302.863-53, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-4, de SECRETÁRIO
ADJUNTO DE ESPORTE, integrante da estrutura organizacional da

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 783 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/03/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE MARÇO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 7


